

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ dâng hương tại Phòng tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh; viếng Nghĩa trang – Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ; thăm hỏi động viên hộ gia đình người có công với cách mạng; Đảng viên 60 năm tuổi Đảng trở lên và kiểm tra các đơn vị trực Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thăm chúc Tết, tặng quà gia đình chính sách người có công, Đảng viên 60 năm tuổi Đảng trở lên, hộ nghèo, các cơ quan, đơn vị trực và làm nhiệm vụ phục vụ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024. UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương tại Phòng tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh; viếng Nghĩa trang – Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ; thăm hỏi động viên hộ gia đình người có công với cách mạng; Đảng viên 60 năm tuổi Đảng trở lên và kiểm tra các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đối với công tác chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; đảm bảo quan tâm kịp thời, tốt hơn đến đời sống vật chất tinh thần người có công, thân nhân người có công với cách mạng; các tập thể, đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết trên địa bàn huyện.

- Thông qua các hoạt động tri ân, thăm hỏi, động viên nhằm khích lệ không khí vui tươi, phấn khởi cho toàn thể cán bộ, công nhân viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện, thi đua lập thành tích cao nhất, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra.

Các hoạt động đảm bảo đúng quy định, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, ngăn ngừa trường hợp sai phạm, trực lợi chính sách, chi trả tặng quà không đầy đủ theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Lễ dâng hương tại Phòng tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và viếng Nghĩa trang – Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ

1.1. Dâng hương tại Phòng tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh: (Có Thông báo riêng).

1.2. Viếng Nghĩa trang – Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ: 16 giờ 00 ngày 05/02/2024 (tức ngày 26/12 âm lịch).

2. Thăm, tặng quà gia đình người có công, thân nhân người có công với cách mạng; đảng viên 60 năm tuổi Đảng trở lên; các đơn vị trực và làm nhiệm vụ phục vụ Tết

2.1. Đối tượng

- Các đồng chí từ 60 năm tuổi Đảng trở lên.
- Hộ gia đình người có công, thân nhân người có công với cách mạng: 126 đối tượng (*Trong đó: Thương binh; bệnh binh; thân nhân liệt sĩ; thân nhân bệnh binh; người hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc da cam/dioxin và con đẻ người hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc da cam/dioxin đang hưởng chế độ trợ cấp ưu đãi hàng tháng 66 đối tượng; đại diện thân nhân thờ cúng liệt sĩ không hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng 60 đối tượng.*)
- Các cơ quan, đơn vị trực, làm nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên đán.

2.2. Mức quà

- Quà tặng các đồng chí từ 60 năm tuổi Đảng trở lên đang cư trú trên địa bàn huyện: 02 suất quà (mỗi suất 2.000.000 đồng, gồm: 1.700.000 đồng tiền mặt, 300.000 đồng tiền quà). Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện bảo đảm.
- Quà huyện tặng người có công, thân nhân người có công với cách mạng: 126 suất (mỗi suất 600.000 đồng, gồm: 500.000 đồng tiền mặt, 100.000 đồng tiền quà). Chủ tịch nước tặng 108 suất x 300.000 đồng/suất (tặng bằng tiền mặt); Tỉnh Lai Châu tặng 27 suất x 2.000.000 đồng/suất (1.700.000 đồng tiền mặt, 300.000 đồng tiền quà); Bộ trưởng Bộ Công an ủy quyền tặng 17 suất x 1.200.000 đồng/suất (1.000.000 đồng tiền mặt, 200.000 đồng tiền quà).

3. Nguồn kinh phí: Kinh phí Dâng hương tại Phòng tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh; Viếng Nghĩa trang – Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ; quà huyện tặng người có công, thân nhân người có công với cách mạng và các đồng chí từ 60 năm tuổi Đảng trở lên trích từ nguồn bảo đảm xã hội của huyện năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH: Chuẩn bị quà tặng các đồng chí từ 60 năm tuổi Đảng trở lên và quà các gia đình chính sách.

(Có Biểu tổng hợp kèm theo).

2. Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND-UBND huyện: Bố trí xe ô tô đưa, đón các trưởng đoàn và nhận quà tặng các gia đình chính sách tại Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện: Cử phóng viên tham gia cùng các đoàn để đưa tin về hoạt động của đoàn.

4. UBND các xã, thị trấn: Tùy theo điều kiện thực tế của địa phương, lựa chọn hình thức tổ chức cho phù hợp; trên cơ sở lịch trình của các Đoàn, thông báo tới các gia đình và cá nhân liên quan về thời gian, địa điểm nhận quà.

5. Thời gian tổ chức: Từ ngày 25/01 đến hết ngày 04/02/2024 (*tức ngày 15 tháng Chạp đến ngày 25 tháng Chạp âm lịch*). Thời gian cụ thể của các Đoàn do đồng chí Trưởng đoàn quyết định).

6. Phân công các Đoàn

6.1. Đoàn 1:

- Thăm, tặng quà gia đình người có công, đảng viên 60 năm tuổi đảng và kiểm tra các đơn vị: Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; xã và Trạm Y tế các xã: Bản Bo, Sơn Bình.

- Thành phần:

+ **Đồng chí Tần Thị Quế** - Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện: Trưởng đoàn.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng Huyện ủy; Ban Dân vận Huyện ủy; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

6.2. Đoàn 2:

- Thăm, tặng quà gia đình người có công và kiểm tra các đơn vị: Xã và Trạm Y tế xã Khun Há, Thị trấn Tam Đường.

- Thành phần:

+ **Đồng chí Cao Trang Trọng** - Phó Bí thư TT Huyện ủy: Trưởng đoàn.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Tổ chức Huyện ủy; Văn phòng Huyện ủy; Hội Cựu chiến binh huyện; Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

6.3. Đoàn 3:

- Thăm, tặng quà gia đình người có công và kiểm tra các đơn vị: Công an huyện; xã và Trạm Y tế các xã: Bình Lư, Nà Tăm.

- Thành phần:

+ **Đồng chí Sùng Lữ Páo** - Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện: Trưởng đoàn.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng HĐND-UBND huyện; Hội Chữ thập đỏ huyện; Phòng Lao động - TB&XH; Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

6.4. Đoàn 4:

- Thăm, tặng quà gia đình người có công và kiểm tra các đơn vị: Xã và Trạm Y tế các xã: Tả Lèng, Nùng Nàng.

- Thành phần:

+ **Đồng chí Giàng A Thanh** – UV BTVHU, Phó Chủ tịch HĐND huyện: Trưởng đoàn.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan: UBMTTQ Việt Nam huyện; Ban Chỉ huy quân sự huyện; Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Phóng viên Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện.

6.5. Đoàn 5:

- Thăm, tặng quà gia đình người có công và kiểm tra các đơn vị: Điện lực khu vực Thành phố - Tam Đường; Trung tâm Viễn thông; Bưu điện huyện; xã và Trạm Y tế các xã: Giang Ma, Hồ Thầu.

- *Thành phần:*

+ **Đồng chí Phong Vĩnh Cường** - UV BTVHU, Phó Chủ tịch UBND huyện: Trưởng đoàn.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Liên đoàn lao động huyện; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

6.6. Đoàn 6:

- Thăm, tặng quà gia đình người có công, đảng viên 60 năm tuổi Đảng và kiểm tra các đơn vị: Trung tâm Y tế huyện; xã và Trạm Y tế các xã: Thèn Sin, Bản Hon, Bản Giang.

- *Thành phần:*

+ **Đồng chí: Vũ Xuân Thịnh** - UV BCHĐBH, Phó Chủ tịch UBND huyện: Trưởng đoàn.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng HĐND-UBND huyện; Phòng Dân tộc; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương tại Phòng tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh; viếng Nghĩa trang – Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ; thăm hỏi động viên hộ gia đình người có công với cách mạng; đảng viên 60 năm tuổi Đảng trở lên và kiểm tra các đơn vị trực Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Văn phòng: Huyện ủy; HĐND-UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

BIỂU TỔNG HỢP

Các đoàn thăm, tặng quà người có công, thân nhân người có công với cách mạng
trên địa bàn huyện Tam Đường dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2024

của UBND huyện Tam Đường)

STT	Tên xã, thị trấn	Quà tặng người có công, thân nhân người có công				Đảng viên 60 năm tuổi Đảng trở lên	Ghi chú
		Quà của Chủ tịch nước	Quà của tỉnh	Quà của huyện	Quà của Bộ Công an		
I	Đ/c: Tẩn Thị Quế	10	02	11	3	1	
1	Xã Bản Bo	9	2	10	2	1	
2	Xã Sơn Bình	1		1	1		
II	Đ/c: Cao Trang Trọng	27	2	34	1		
1	Thị trấn Tam Đường	24	1	30			
2	Xã Khun Há	3	1	4	1		
III	Đ/c: Sùng Lữ Páo	33	9	37	5		
1	Xã Bình Lư	27	6	30	2		
2	Xã Nà Tăm	6	3	7	3		
IV	Đ/c: Giàng A Thanh	16	4	17	6		

1	Xã Nùng Nàng	3	1	4	1		
2	Xã Tả Lèng	13	3	13	5		
V	Đ/c: Phong Vinh Cường	10	4	12	1		
1	Xã Giang Ma	3	1	5			
2	Xã Hồ Thầu	7	3	7	1		
VI	Đ/c: Vũ Xuân Thịnh	12	6	15	1	1	
1	Xã Thèn Sin	4	2	5	1		
2	Xã Bản Hon	4	2	6		1	
3	Xã Bản Giang	4	2	4			
Tổng cộng		108	27	126	17	02	